Artigo 8º - Não será permitida próxima a mesa, a presença de pessoas que não estiverem jogando.

Artigo 9º - Depois de abaixar os jogos, os mesmos não poderão ser alterados.

Artigo 10º - Serão utilizadas 52 (cinquenta e duas) cartas de dois jogos totalizando 104 (cento e quatro) cartas.

Artigo 11º - A sequência das cartas é a seguinte: As, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, J (valete), Q (dama) e K (rei).

Artigo 12º - Toda carta 2 (dois) é “Coringa”

Artigo 13º - O “coringa” torna a canastra “suja”.

Artigo 14º - É permitido somente 1 coringa para cada sequência ou trinca.